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ABSTRACT (EN)

This work is focused on development of new analytical methods involving modern

solid phase extraction (SPE) for sample purification and pre-concentration, state-of-art

ultra high-performance liquid chromatography (UHPLC) for separation of analytes and

detection using diode-array detection (DAD) and/or time-of-flight mass spectrometry

(ToFMS). The major part of the results has been published in prestigious international

journals. The relevant yet unpublished results are included in the thesis as well.

Besides a model comparison of various column chemistries used for “ultra-high

performance” separations, some meaningful applications were developed. While one

part of applications deal with determination of antibiotics as environmental

contaminants that are responsible for the development and spread of microbial

resistance, the second part is concerned with analyzing and finding of potential natural

source of novel antimicrobial agents that can be further used as new antibiotics.

The first part of the thesis was focused on the determination of residual antibiotics in

different matrices (liquid hog manure, wastewater, surface water). The mostly

prescribed antibiotics in both human and veterinary medicine were chosen as analytes

in this study employing analytical methods consisting of UHPLC-DAD and

UHPLC-ToFMS together with SPE or liquid-liquid extraction (LLE). The methods

were validated and the proper calibration techniques were employed for quantification.

The developed procedures were applied for analysis of real environmental samples

from different localities in the Czech Republic and the results revealed the occurrence

of antibiotics in the majority of the tested samples. The liquid hog manure was positive

for tested tetracyclines at concentrations up to 6 mg kg-1. All tested water samples

were positive for studied antibiotics at concentrations ranging from 5 ng L-1

to 1290 ng L-1.

The second part of the thesis was focused on development of analytical methods useful

for study of secondary metabolites produced by fungi of genus Geosmithia. The

probability of the employment of the secondary metabolites´ production for the

characterization of these fungi was expected. Moreover, these symbionts represent the

potential reservoir of bioactive secondary metabolites with various antimicrobial

activities. A new UHPLC-DAD-ToFMS method was developed for chemical
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fingerprinting of extracellular secondary metabolites in fermentation broth of these

fungi and was applied for analysis of 48 Geosmithia strains. Various SPE chemistry

and LLE procedures were tested resulting in employment of strong cation-exchange

mixed-mode polymeric sorbent (Oasis MCX) for extraction of secondary metabolites.

Strong correlation between the UHPLC-DAD-ToFMS fingerprints and the

taxonomical identity of Geosmithia spp. was revealed. These results qualify the

method as a chromatographic fingerprinting tool for characterization of fungal strains

based of the analysis of their secondary metabolites.

The subsequent chromatographic screening for bioactive secondary metabolites

employed both UHPLC-DAD-ToFMS and HPLC-UV methods. Among the tested

strains, the secondary metabolites characterized by wide antimicrobial spectrum were

revealed and these compounds were determined using the developed analytical

methods. This fact confirmed that the introduced LC methods represent a useful tool

for the chromatographic screening for bioactive secondary metabolites and that the

Geosmithia fungi are promising reservoir of interesting antimicrobial compounds.

The third part of the thesis was aimed on the approaches how to improve the efficiency

and speed of analysis of microbial secondary metabolites. The recently introduced

columns packed with superficially porous particles (represented by Kinetex C18

column) were tested and compared with fully porous particles (represented by Acquity

BEH C18 sub-2µm particle column) in UHPLC system under both acidic and alkaline

conditions using gradient elution program. The Kinetex C18 column was found to be a

suitable alternative to Acquity BEH C18 column. The great advantage of the Kinetex

C18 column is the lower column backpressure that enables its use on conventional LC

system. However, the limitation of employment of Kinetex C18 column under alkaline

conditions was observed with respect to its decreasing performance with the growing

number of injections on the column.
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ABSTRAKT (CZ)

Tato disertační práce je zaměřena na vývoj nových analytických metod sestávajících z

extrakce tuhou fází (SPE) použité pro purifikaci a zkoncentrování analytů a jejich

stanovení pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie (UHPLC)

s detektorem diodového pole (DAD) a/nebo hmotnostní detekcí za použití analyzátoru

doby letu (ToFMS). Většina předkládaných výsledků byla publikována v prestižních

mezinárodních časopisech. Součástí práce jsou také významná dosud nepublikovaná

data. Kromě modelových srovnání různých typů kolonových materiálů pro

ultra-vysokoúčinné separace představuje práce také významné aplikace vyvinutých

metod. Zatímco první část práce je věnovaná stanovení antibiotik jakožto

kontaminantů životního prostředí zodpovědných za vývoj a šíření bakteriální

rezistence, druhá část se věnuje analýze a hledání biologicky aktivních sekundárních

metabolitů z přírodních zdrojů, které mohou být v budoucnu využity jako nová

antibiotika.

První část disertační práce je zaměřena na stanovení reziduálních antibiotik v různých

matricích (prasečí mrva, odpadní voda, povrchová voda). Jako analyty byla vybrána

nejpoužívanější humánní a veterinární antibiotika. Metody sestávající z UHPLC-DAD

a UHPLC-ToFMS a dále z SPE nebo extrakce kapalina-kapalina (LLE) byly

validovány a pro kvantifikaci byly vybrány vhodné kalibrační techniky. Vyvinuté

metody byly použity pro analýzu reálných vzorků z různých lokalit České republiky a

výsledky odhalily přítomnost antibiotik ve většině z nich. Prasečí mrva obsahovala

tetracyklinová antibiotika v koncentracích až 6 mg kg-1. Všechny testované vzorky vod

byly pozitivní na antibiotika s naměřenými koncentracemi pohybujícími se od 5 ng L-1

do 1290 ng L-1.

Druhá část této práce je zaměřena na vývoj analytických metod určených pro studium

sekundárních metabolitů produkovaných houbami rodu Geosmithia. U těchto hub se

předpokládá možnost jejich charakterizace na základě produkce sekundárních

metabolitů. Jakožto symbionti jsou tyto houby jsou navíc potenciálním zdrojem

biologicky aktivních sekundárních metabolitů. Byla vyvinutá nová

UHPLC-DAD-ToFMS metoda pro „chromatografický fingerprinting“ extracelulárních

metabolitů ve fermentačním médiu těchto hub a následně byla použita pro analýzu
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48 kmenů rodu Geosmithia. Pro extrakci analytů byly testovány různé SPE sorbenty a

postupy pro LLE s výsledným použitím silného měniče kationtů (Oasis MCX).

Výsledky odhalily silnou korelaci mezi „UHPLC-DAD-ToFMS fingerprinty“ a

taxonomickou příslušností jednotlivých kmenů. Tyto dosažené výsledky potvrzují, že

vyvinutá metoda je vhodná pro účely „chromatografického fingerprintingu“

založeného na analýze produkovaných houbových sekundárních metabolitů.

Dále byly vyvinuty UHPLC-DAD-ToFMS a HPLC-UV metody pro následný

„chromatografický screening“ biologicky aktivních sekundárních metabolitů těchto

hub. U testovaných kmenů byla zjištěna produkce sekundárních metabolitů se širokým

antimikrobiálním spektrem účinnosti a tyto látky byly vyvinutými metodami určeny.

Tím bylo potvrzeno, že vyvinuté LC metody jsou vhodné pro „chromatografický

screening“ biologicky aktivních sekundárních metabolitů a že houby rodu Geosmithia

představují slibný zdroj zajímavých antimikrobiálních látek.

Třetí část práce se zabývá možnými přístupy vedoucími ke zvýšení účinnosti a

rychlosti chromatografických separací při analýze mikrobiálních sekundárních

metabolitů. Byla srovnávána nedávno představená kolona obsahující povrchově

porézní částice (reprezentované Kinetex C18 kolonou) s kolonou s plně porézními

částicemi (reprezentovány Acquity BEH C18 sub-2µm particle kolonou) na UHPLC

systému za použití mobilní fáze o kyselém i zásaditém pH. Bylo zjištěno, že kolona

Kinetex C18 je vhodnou alternativou Acquity BEH C18 kolony. Velkou výhodou

kolony Kinetex C18 je její nižší zpětný tlak, což umožňuje její použití na běžném

HPLC chromatografu. Nicméně byla zjištěna limitace Kinetex C18 kolony v podobě

její omezené stability v alkalické oblasti pH.
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1 PREFACE

Antibiotics are the typical secondary metabolites produced by microorganisms, in

particular actinomyces and microfungi. They exhibit antibacterial and antifungal

activity and they are widely used as antibiotics in the prevention and treatment of

infectious diseases.1 The consumption of antibiotics rises significantly every year.

About 50-90% of the administered pharmaceutical dose is excreted rapidly after the

treatment in their parent form or as metabolites that can then enter the environment and

cause the development of bacterial resistance. The most important sources of such

compounds in the environment are households, wastewater-treatment-plants

(WWTPs), hospitals, industrial units and intensive animal husbandry. The


[…]


b/u0.

The maximal experimental P of Acquity BEH C18

column was 51.8 (at u0 = 0.221 cm s-1 and

b/u0 = 0.047 m-1) and for Kinetex C18 was 48.4 (at

u0 = 0.221 cm s-1 and b/u0 = 0.047 m-1). In general, the

experimental P of Acquity BEH C18 column was for tet-

racycline analysis found to be slightly higher than that of

Kinetex C18 column. On the contrary, Gritti et al. [12]

recently published results revealing better performance of

Kinetex C18 column compared with Acquity BEH C18

column under gradient conditions. However, proteins–

analytes of different properties were used in their study.

Therefore, the discrepancy can be possibly explained by

faster mass transfer in Kinetex C18 column that affects

positively the analysis of large molecules, but the analysis

of the low-molecular weight tetracyclines appears to be

influenced by this parameter less significantly.

Interestingly, the maximal experimental P for Kinetex

C18 columnwas for all the three b/u0 achieved at same value

of u0 = 0.221 cm s-1. On the other hand, the maximal

experimental P for Acquity BEH C18 column was at higher

b/u0 ratios shifted to lower u0: u0 = 0.110 cm s-1 for

b/u0 = 0.425 m-1, u0 = 0.147 cm s-1 for b/u0 0.142 m-1,

and u0 = 0.221 cm s-1 for b/u0 = 0.047 m-1 (see Fig. 4a,

b). The steepness of the experimental P decrease with

increasing u0 was for both columns very similar.

Macrolides

The chromatograms of macrolides analyses on both col-

umns at u0 = 0.294 cm s-1 and b/u0 = 0.142 m-1 repre-

senting a reasonable compromise between experimental

P and time of gradient tg are shown in Fig. 6.

Under all u0 and gradient slopes b/u0 applied, macro-

lides were well separated on Acquity BEH C18 column

with good peak symmetry rates for all peaks. Kinetex C18

column also separated macrolides sufficiently; however,

the peak symmetry rates of CLA and ROX were not

optimal. Unlike TYL and CAM, retention times of CLA

and ROX on both columns differed significantly. More-

over, worsening performance of Kinetex C18 for CLA and

ROX from one injection to another was observed. Figure 7

depicts analysis of macrolides on Kinetex C18 column

(u0 = 0.221 cm s-1 and b/u0 = 0.047 m-1) and the same

analysis on the same column after 70 injections. The

Kinetex C18 column was after 70 injections incapable of

separating CLA and ROX; however, analysis of TYL and

CAM including their retention times did not differ con-

siderably. This phenomenon observed on two newly

employed Kinetex C18 columns is apparently connected

with alkaline pH of the mobile phase and with the two

specific analytes—CLA and ROX. The cause of this phe-

nomenon and whether it has a more general relevance

remains unclear and requires further investigation. With

respect to this fact, CLA and ROX were excluded from the

evaluation of the columns performance by experimental

P and only TYL and CAM were in case of both columns

considered.

The maximal experimental P of Acquity BEH C18

column was 46.7 (at u0 = 0.184 cm s-1 and b/u0 =

0.047 m-1) and for Kinetex C18 was 36.9 (at

u0 = 0.221 cm s-1 and b/u0 = 0.047 m-1). The experi-

mental P of Acquity BEH C18 column was up to

u0 = 0.294 cm s-1 for all gradient slopes b/u0 substan-

tially higher than that for Kinetex C18 column. However,

the differences between experimental P at higher u0 were

negligible (see Fig. 4c, d). In other words, the steepness of

Fig. 6 UHPLC chromatogram

of gradient separation of

macrolides. a Acquity BEH C18

column; b Kinetex C18 column.

Chromatographic conditions:

mobile phase: 1 mM

ammonium formate pH 9 and

acetonitrile; column

temperature 40 °C; linear

velocity u0 = 0.294 cm s-1;

gradient time tg = 8.89 min;

change of solvent composition

during the gradient time

Du = 0.45; gradient slope

b/u0 = 0.142 m-1; injection

volume 1 lL; UV: extracted at

maximal wavelength of the

analytes-maxplot
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experimental P decrease with increasing u0 is much flatter

in case of Kinetex C18 column.

Conclusion

The chromatographic performance of Kinetex C18 and

Acquity BEH C18 columns in gradient separation of low-

molecular tetracycline and macrolide antibiotics on

UHPLC system was tested by evaluation of experimental

peak capacity P and its dependence on linear velocity u0
for three gradient slopes b/u0. Under all conditions, higher

P was achieved on Acquity BEH C18 column for both

antibiotic groups; however, the difference was dependent

on specific parameters and was more pronounced for

macrolides. The markedly lower column backpressure

generated on Kinetex C18 column during the gradient

elution confirmed its compatibility with conventional

HPLC system. On the other hand, unlike Acquity BEH C18

column, Kinetex C18 column exhibited dramatically

decreasing performance with growing number of injections

for analysis of two macrolides (CLA and ROX). This

phenomenon is connected to alkaline conditions (pH 9) but

was not observed neither for the other macrolides (TYL

and CAM) nor tetracyclines analyzed under acidic condi-

tions. In conclusion, Kinetex C18 column represents a

convenient alternative to Acquity BEH C18 column for

analysis of tetracyclines under acidic conditions, but

exhibited substantial limitations for analysis of macrolides

under alkaline conditions.

Fig. 7 UHPLC chromatogram

of gradient separation of

macrolides on Kinetex C18

column. a, c analysis of initial

injection; b, d analysis after 70

injections. Chromatographic

conditions: Mobile phase:

1 mM ammonium formate pH 9

and acetonitrile; column

temperature 40 °C; linear

velocity u0 = 0.221 cm s-1;

gradient time tg = 40 min;

change of solvent composition

during the gradient time

Du = 0.45; gradient slope

b/u0 = 0.047 m-1; injection

volume 1 lL; UV: a, b 194 nm;

c, d extracted from 240 to

286 nm
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