OPONENTSKÝ POSUDEK

na doktorskou práci Mgr. Terezy Tylové, nazvanou “Liquid chromatography methods for

analysis of microbial secondary metabolites of bioactive nature”.

Doktorandka se ve své disertační práci věnovala vývoji chromatografických metod

zaměřených na analýzu biologicky aktivních sekundárních metabolitů.

Práce je členěna do tří částí. Nejprve je popsán vývoj metody pro stanovení reziduálních

antibiotik v odlišných matricích, odpadních a povrchových vodách a prasečí mrvě, kdy byla

sledována hojně používaná humánní a veterinární antibiotika. Pro analýzu byly aplikovány

moderní přístupy založené na kombinaci UHPLC s DAD a MS detekcí. Příprava vzorků před

analýzou byla realizována s využitím technik SPE a LLE. Vyvinuté metody byly validovány

a použity pro analýzu reálných vzorků z různých lokalit. Byla zjištěna alarmující skutečnost,

že všechny testované vzorky vod na výstupu z čističek odpadních vod poskytly pozitivní

výsledky.

Druhá část práce byla orientována na chromatografickou charaktetrizaci sekundárních

metabolitů produkovaných houbami rodu Geosmithia. Zde byla vypracována nová UHPLC-

DAD-TOFMS metoda pro “chromatografický fingerprinting” extracelurálních metabolitů

ve fermentačním mediu. Tato metoda byla následně užita pro analýzu 48 kmenů rodu

Geosmithia. Dále byly vyvinuty postupy pro “chromatografický screening” biologicky

aktivních sekundárních metabolitů studovaných hub.

Ve třetí části práce autorka porovnávala separační schopnosti povrchově porézního

sorbentu v módu HPLC s plně porézními hybridními částicemi určenými pro UHPLC.

Výsledky doktorské práce byly průběžně prezentovány nejen na konferencích, ale také ve

formě čtyř publikací v kvalitních impaktovaných časopisech. Doktorská práce je napsána

takovou formou, že dobře doplňuje zmíněné publikace a umožňuje získat celistvou představu

o množství a kvalitě odvedené práce. Publikace i doktorská práce jsou psány zručně,

přehledně a srozumitelně. Smysl a důležitost studované problematiky je jasně specifikována.

Cíle přehledně stanoveny. Použité nástroje pro řešení problematiky jsou vhodně zvoleny

a použity. Celkově lze konstatovat, že vytčené cíle byly splněny.

K práci mám jen několik poznámek a dotazů.

Česká verze anotace obsahuje více formálních nedostatků (překlepů, apod.) než verze

anglicky psaná. Na druhou stranu, jak anglická forma anotace, tak doktorská práce psaná

v angličtině, je téměř prosta překlepů, a to je třeba naopak vyzdvihnout.

V seznamu publikací v doktorské práci na straně 3 chybí u čtvrtého článku (v časopisu

Chromatographia) rok publikovaní (a je tomu tak i v anotacích).

Na straně 36 doktorské práce je dvakrát zmíněno, že monolity poskytují významně nižší

separační účinnosti než konvenční sorbenty. S tímto tvrzením lze těžko souhlasit a tato teze

může být zajímavým námětem pro diskusi v rámci obhajoby.

Na straně 37 se hovoří o separační účinnosti (separation efficiency) a příslušná veličina je

označena H, je také takto uvedena i v seznamu zkratek. Navíc je uvedeno, že význam této

veličiny je totožný s HEPT (výškový ekvivalent teoretického patra). Zavedení veličiny H

a její označení jako separační účinnost je dle mého názoru nevhodné, zavádějící a zbytečné

v daném kontextu. Je obvyklé symbolem H označovat právě výškový ekvivalent teoretického

(nebo krátce výšku patra). Na druhou stranu, separační účinnost je obvykle vyjádřována

počtem pater kolony, N.

Dále je na téže straně pro lineární rychlost toku mobilní fáze použit symbol , nicméně

v seznamu zkratek je uveden symbol  a v rovnici (1) a textu na straně 37 zase pouze

symbol .

Na straně 64 a 65 je konstatováno, že během chromatografického fingerprintingu bylo

zaregistrováno 206 hlavních složek, které pak byly statisticky zpracovány metodami PCA,

PCoA a HCA. Jakým způsobem byly tyto látky vybírány/určovány, jaká byla kritéria pro

jejich výběr, jinak řečeno, jak jste se vypořádala s případnými a jistě častými potížemi při

částečných překryvech jednotlivých složek/komponent, tj. při koelucích, byla prováděna

nějaká dekonvoluce složek? Dále, výsledky PCA nejsou v práci uvedeny, z jakého důvodu?

Nakonec, na základě textu na straně 65 se domnívám, že by ve Fig. 15 měl být někde uveden

výsledek pro CCF4197-b, ale nepodařilo se mi jej na obrázku identifikovat (možná jde jen

o tiskovou chybu a chybí pouze písmeno “b” v popisu bodu v grafu).

V případě Fig. 20 asi v legendě chybí specifikace frakce, která byla separována (předtím

získána izolací dle postupu podle Fig. 18). Alespoň tak lze usuzovat na základě informací na

stranách 70-72.

Na straně 70 se uvádí, že největší pík v chromatogramu Fig. 20 obsahoval směs

bioaktivních látek, ale že se je nepodařilo v daném systému rozdělit na jednotlivé složky

a dále mu tedy nebyla věnována pozornost. Nebylo by vhodné aplikovat jiný

chromatografický mód než RP a pokusit se dělení dosáhnout?

V textu souvisejícím s Fig. 21 se uvádí, že se podařilo izolovat a nakonec podrobně MS

charakterizovat dvě bioaktivní látky označené jako RJ0258-F1 a RJ0258-F2, a že se jedná

o dvě chemicky čistá individua. Nicméně ve Fig. 21 je patrné, že pík/frakce označená jako

RJ0258-F1 vykazuje raménko. Prosím o komentář této skutečnosti.

Přes výše uvedené připomínky závěrem konstatuji, že předložená práce je kvalitní.

Uchazečka prokázala, že ovládá metody vědecké práce, má odpovídající teoretické i praktické

znalosti a přinesla nové poznatky v oboru. Doporučuji přijetí její práce k obhajobě.
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